§. 377.

*Si feudum fuerit alienatum cum consensu domini, sed sine De revoca-
consensu eorum, ad quos post mortem ejus devolvi poterat; mor- tione feudi
tuo alienante feudum revocari potest ab eo, ad quem devolvitur; sine consen-
quamdiu vero is vivit, permittere tenetur, ut is, in quem aliena- su successo-
tum fuit, re feudali utatur fruatur. Etenim si alienatio feu- rum feudo-
di non permittitur nisi cum consensu eorum, ad quos trans- lium aliena-
mitti debebat, vasallo mortuo, sine consensu eorum alie- ti.
nata irrita est (§. 198.), etiamsi cum consensu domini facta
(§. 200.), consequenter mortuo alienante, feudum ad eum
adhuc devolvitur, qui ex lege constitutionis succedere de-
bet, adeoque res feudalis ipsi restituenda (§. 467. part. 2.
Jur. nat.). Quamobrem eidem comperit jus detentorem
rei feudalis ad restituendum compellendi: quod cum re-
vocatio*

vocatio fit (§. 373.), feudum revocare potest. *Quod erat
natum.*

Posterius ostenditur eodem modo, quo idem in propositione antecedente (§. 376. n. 1.) demonstravimus de domino. *Quod erat alterum.*

Revocatio feudi non ante competit successori, quam quando succedere potest. Quamdiu vivit vasallus, qui feudum alienavit, nondum constat, utrum eidem sit supervivens, nec ne, nec quamdiu vivit re feudali ipse uti frui potest. Nihil adeo fit contra jus ipsius, quando alius eadem utitur fruitur. Et, si vel maxime dominus consentit in alienationem & contractum feudalem cum eodem renovavit; hoc tamen fieri non potuit in præjudicium ejus, ad quem devolvi poterat. Quodsi ergo spes ejus in jus erigitur, mortuo eo, qui alienaverat; tum feudum ad eum pertinet, nec ipsi invito adimi potest, adeoque tum revocare ipsi integrum.

§. 378.

De deficiente consensu aliquando devolvi potest consensu; is qui non consentit feudum non quorundam, ante revocare potest, quam ubi ad eum devolvitur. Habet enim ad quos jus conditionatum, quod ipsi invito auferri minime potest feudum de- (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter si feudum sine consensu ipsius non alienabile absque eodem alienetur, jus ipsius salvum manet. Quodsi ergo feudum ad ipsum devolvitur, necesse est, ut ipsi restituatur. Quamobrem eidem competit jus detentorem rei feudalis compellendi ad eandem restituendum, quod cum sit revocatio feudi (§. 373.), feudum revocare potest, quando ad eundem devolvitur. Sed quoniam spes ipsius non ante excitat jus, aut, si mavis, jus conditionatum non ante fit purum, quam ubi feudum vi legis constitutionis ad eum devolvitur, quod per se patet; nec antequam hoc fiat, revocare potest.

Jus tuum non ante violatur, quam ubi alius feudum tenet, quod tu habere debes. Quodsi alii permittere velint, ut alius re feudali utatur fruatur, qua ipsi uti frui debebant ac poterant, tua parum refert. Alienatio nimirum non subsistit tanquam feudi, sed per modum concessionis juris re feudali utendi fruendi quoad te, si vel maxime quoad dominum, qui consentit, per modum feudi a te sub certa conditione, nimirum si ad te devolvi contingat, revocabilis subsistat. Dominus & qui consenserunt feudum revocare nequeunt, quippe quorum omne jus extinctum est, dum feudum in alium transtulerunt: tibi vero manet revocabile, qui jus tuum retinuisti, quod alii tibi inscio ac invito auferre minime potuerunt (§. 336. part. 2. Jur. nat.).

§. 379.

Quoniam feudum sine consensu tuo alienatum revocare *Casus participes*, quamprimum ad te devolvitur (§. 377. 378.); *feudularis*. *dum etiam revocare potes ad te devolutum, si in remotiorem fuerit alienatum, in quem ante te devolvi non poterat.*

Nimirum si alienatio subsistere in hoc casu deberet, non minus hoc foret contra jus tuum, quod ex prima constitutione habes, quam si in extraneum fuerit alienatum. Quamvis enim non omne jus tibi auferretur, quemadmodum si in extraneum alienatur; jus tamen praesens ac purum verteretur in conditionatum ac futurum incertum: id quod omnino est contra jus tuum (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.). Permittendum tibi non est, ut alius, quem ordo demum post te tangit, tibi in successione feudi praeratur.

§. 380.

Similiter quia quilibet feudum sine consensu suo alienatum revocare potest, quamprimum ad ipsum devolvitur, *An filius revocare possit*. etiam si quidam consenserint, ad quos aliquando devolvi poterat (§. 377. 378.), mortuo autem patre, feudum ad filium devolvitur; *filium quoque feudum a patre alienatum revocare potest.*

Novi equidem quoad revocationem feudi filio competentem dissentire interpretes juris positivi; non tamen nostrum est inquirere, quænam sententia juri huic magis conveniat. Jure naturali filio non minus, quam alii agnato competit revocatio, quippe qui perinde ac ceteri a primo acquirente, a quo descendunt, jus suum habet, non vero a patre: neque enim propterea, quod mediante patre ad ipsum transmittitur, patri competit jus auferendi filio jus ex pacto inter primum acquirentem & concedentem inito quæsitum, quippe in quo patri istiusmodi jus non concessum. Aliunde vero jus quoddam disponendi de feudo habere nequit (§. 172.). Nimirum ex eo, quod a patre genitus es, tantummodo intelligitur, jus succedendi in feudo, ipso mortuo, tibi competere, non vero ea de causa jus istud ullo modo a voluntate patris dependens efficitur. Videbimus suo tempore idem obtinere in successione in imperio, quando successio linealis in prima delatione imperii introducta.

§. 381.

An. feudum revocans sur pretium emtori. Cui competit jus feudum revocandi, is non refundere teneatur *emtori pretium refundere teneatur.* Cui enim competit jus feudum revocandi; is detentorem rei feudalis compellendi jus habet ad eam sibi restituendam (§. 373.). Quoniam vero jus ei ideo competit, quod res feudalis sua sit sive pleno jure (§. 376. 330.), sive tanquam feudalis (§. 377. & *eqq.*); ideo detentorem compellit ad sibi restituendum rem suam; parum sollicitus, quomodo ad eum pervenerit. Nulla igitur ratio est, cur, si quis feudum emit, quod in præjudicium sui emere non poterat, pretium eidem refundere teneatur. Quamobrem is, cui competit jus feudum revocandi, pretium emtori refundere non tenetur.

Nihil in hisce difficultatis est. Feudum vendi non potuit in præjudicium tuum, tibi nempe adimendo jus, quod aliquando competere poterat (§. 336. *part. 2. Jur. nat.*). Ademptum vero fuisset jus in feudo succedendi, & mutatum in jus ab alio entum

emtum redimendi, omnino in præjudicium tuum, siquidem emtori pretium refundere deberes. Quamprimum jus succedendi ad te devolvitur, adeoque tu feudum revocare potes (§. 378.); venditio respectu tui irrita est, ac quod tuum est, sine causa jam est penes alium, qui adeo tibi, quod tuum est, restituere tenetur, tu vero ab eo redimere minime teneris. Valet idem respectu domini, quando feudum ipsi aperitur.

§. 382.

Quando feudum revocatur, naturaliter venditor emtori pretium restituere tenetur. Etenim venditor emtori ad evictionem præstandam ex ipso contractu obligatur, etiamsi eam ex parte emtori non promiserit (§. 1172. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem cum qui feudum revocat, rem feudalem a possessore auferat, rem feudalem a possessore auferat, quod sibi in eadem competit (§. 373.), adeoque eandem evincat (§. 1165. part. 4. Jur. nat.); quando feudum revocatur, venditor emtori evictionem naturaliter præstare tenetur. Quoniam itaque evictio præstat, si reparatur damnum ob rem evictam possessori obveniens (§. 1166. part. 4. Jur. nat.), consequenter si in præsentis casu pretium refunditur, cujus alias jacturam faceret emtor; quando feudum revocatur, naturaliter venditor emtori pretium restituere tenetur.

Atque adeo hinc patet, si feudum revocans pretium refundere teneretur, venditorem locupletatum iri cum damno revocantis, quippe qui in feudo jure suo succedere debet absque ullo onere. Quoniam itaque nemo locupletior fieri debet cum damno alterius (§. 585. part. 2. Jur. nat.); æquitati naturali utique repugnat, ut pretium indebite acceptum retineat venditor, emtori autem refundat qui feudum revocat. Neque etiam naturaliter quicquam refert, utrum quis feudum scienter emerit, an ignorans, vel rem esse feudalem, vel feudum vendi in alicujus præjudicium. Sufficit, si scienter emat, quod periculum subeat emtor, utrum pretium sibi refundi possit, nec ne,